
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33893 59Terça-feira, 11 DE JUNHO DE 2019

IVAN CARLO REGO GOMES 11/06/2013 57218736-2 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

DEBORA DAYSE CARDOSO 
DE LIMA 11/06/2013 57198599-2 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

ROSENILDA LOPES 
PINHEIRO 27/06/2013 5905903-1 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

SIRLENE DE PAULA 
CORDEIRO 13/06/2012 5900853-1 3ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

AIRTON DA SILVA COSTA 28/06/2013 57189926-3 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

ROSA AMELIA SOUZA LIMA 11/06/2013 5905924-1 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

ELIEL BATISTA BARBOSA 08/05/2013 5909732-1 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

TELMA MARINHO DA CUNHA 11/06/2013 5905921-1 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

CLELIVALDO SANTOS DA 
SILVA 04/12/2013 57224284-2 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

ELAINE DE NAZARÉ FERREI-
RA TRINDADE 17/11/2010 57234076-1 3ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

JANETE DE OLIVEIRA 
SERVALO 01/08/2012 5902791-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

JOSE ORLANDO LIMA DE 
MORAIS 21/05/2012 5900110-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

ALEXANDRE BONFIM PEREI-
RA BARRETO DA ROCHA 29/11/2011 5816459-1 4ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

JOSE DITINO ROCHA JUNIOR 01/08/2012 5902803-1 4ª URE PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

RINA MARCIA BRANDÃO 
RIOS 24/01/2012 57197708-2 4ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

PAULO RICARTO DA SILVA 24/02/2012 5274923-2 4ª URE PROFESSOR 
CLASSE I EXCELENTE

ROSINETE LANDIM SOUSA 16/07/2012 54180961-2 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

AIDA TEREZINHA DOS 
SANTOS DE SOUZA 18/09/2012 5902578-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

ALIZIARIA PEREIRA DE 
AZEVEDO FONSECA 26/07/2012 5902708-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

MARIA DA LUZ RODRIGUES 
DA SILVA 16/07/2012 5901215-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

CORACY FERREIRA BARBOSA 16/07/2012 5271355-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

ROSILENE MARIA SETUBAL 
PADILHA 16/05/2012 3176193-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 10 DE JUNHO DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 442801
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 067/2019– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacio-
nados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento 
efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE EXER-
CÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

REINALDO ARAUJO DOS 
SANTOS 20/12/2007 57194555-1 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE III BOM

EDILENE FURTADO DA 
COSTA 02/05/2011 5735548-1 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE 

LUCIELMA LOBATO SILVA 24/11/2009 57222841-1 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE 

DELCI CONCEIÇÃO RODRI-
GUES DE SOUZA 30/08/2010 5177448-2 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE 

OLIVIA LOBATO SARGES 29/08/2008 57203652-1 3ª URE PROFESSOR 
CLASSE II EXCELENTE 

SANDRA DO SOCORRO DE 
SOUZA CRUZ 04/09/2008 5119766-2 3ª URE PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE 

PATRICIA DE OLIVEIRA 
BENEVIDES 11/09/2012 54183150-4 USE 09

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE 

WALTER JOSE MONTEIRO 
MARQUES 06/06/2012 5900016-1 USE 09

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE 

ARACI ESTER ELIAS 
DOS REIS 02/08/2012 5901837-1 USE 11

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

ELISA CLAUDETE SERRÃO 
RIBEIRO 27/07/2012 57190910-2 USE 15

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

DELMA OLIVEIRA DE 
MACEDO RODRIGUES 25/11/2008 57208980-1 USE 15

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

BENEDITO DO SOCORRO 
LOBO COSTA 27/01/2012 5898034-1 2ª URE ASSISTENTE AD-

MINISTRATIVO EXCELENTE

ELDA DE ALMEIDA SILVA 02/08/2012 5902065-1 5ª URE
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

TANIA MARIA NEVES DE 
OLIVEIRA E SILVA 22/05/2012 5900097-1 5ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

JOSILENE FIGUEIRA 
BARRETO 01/08/2012 5902115-1 5ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

RITA DE CASSIA DE SOUSA 
LOPES 02/08/2012 5901568-1 5ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

MARIA MARGARET DOS 
SANTOS CAMPOS 22/05/2012 5900098-1 5ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

MARA CRISTINE DOS 
SANTOS E SANTOS 23/05/2012 51855986-2 8ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

ADRIANA MARIA OLIVEIRA 
DOS SANTOS 16/05/2011 54189521-2 9ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

MARCIA REJANE FELIPPE 
DE TOLEDO PANTOJA 04/09/2008 57204077-1 9ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

ANA CLEIDE CONSTANTINO 
CORDEIRO 29/11/2010 57234163-1 9ª URE MERENDEIRA BOM

DANIELY IPIRANGA DA 
COSTA 10/04/2008 54182200-2 9ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

URSULA BITIA DOS SAN-
TOS TAVARES 30/05/2011 5889740-1 9ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

JOSE ERINALDO GARCIA 
SILVA 11/05/2011 57198464-2 9ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

LIDIA JANETH ALVES 
NUNES 05/03/2009 57214185-1 9ª URE MERENDEIRA BOM

DORALICE SOUZA DE 
AZEVEDO 03/02/2004 5771919-2 11ª URE PROFESSOR 

CLASSE II EXCELENTE

ELI DE NAZARE SANTOS 
DA COSTA MOURA 19/11/2008 8088160-1 16ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

EUZIR ALMEIDA REIS 26/11/2010 57234051-1 16ª URE SERVENTE BOM
ALCIDELA DOS SANTOS 

BATISTA 26/05/2003 5724520-3 16ª URE PROFESSOR 
CLASSE II BOM

MARIA EUNICE DE PAIVA 
CARVALHO 01/08/2012 5901572-1 18ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

MARIA AUXILIADORA 
CIRINO DOS SANTOS 22/05/2012 5544122-1 18ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

ANTONIO DENILSON 
LEANDRO DA SILVA 09/01/2012 57216598-3 18ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

MERY CELIA MONTEIRO 
VITERBINO 31/07/2007 51855790-2 10ª URE PROFESSOR 

CLASSE I EXCELENTE

LUCILEA CARDOSO 
SARRAF 08/05/2006 5776015-1 13ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

LILIAN MARIA DE NOGUEI-
RA FERNANDES 13/11/2008 57209448-1 13ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
BOM

LUZCERENE DE SOUZA 
GOMES 03/09/2008 55586957-2 13ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

CARMEN VANESSA 
GUARITA RODRIGUES DE 

ALMEIDA
02/05/2011 5890128-1 14ª URE

ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II
EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 10 DE JUNHO DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 442794
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 068/2019– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacio-
nados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento 
efetivo para o qual foram nomeados ̣:


